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Barn- och utbildningsförvaltningens tjänsteskrivelse –  

Justering avgiftsfri månad inom förskola och fritidshemmet.  

 

Förslag till beslut 

Förvaltningen förordar nämnden att ta bort möjligheten till avgiftsfri månad inom förskola och 

fritidshem.  

 

Som konsekvens av beslutet förordar förvaltningen nämnden att uppdra åt förvaltningen att 

återkomma med reviderade tillämpningsbestämmelser för förskola och fritidshem till kommande 

nämndmöte.  

Ärende 

Avgiften i förskolan och fritidshemmet beräknas på hushållets gemensamma årsinkomst. Via reformen 

med maxtaxan som infördes 1 januari 2002 finns ett avgiftstak i förskola och fritidshem för hur hög 

avgift en kommun får ta ut. Maxtaxan innebär att föräldrarnas del av finansieringen av omsorg kraftigt 

reducerades.  

 

I barn- och utbildningsnämndens tillämpningsbestämmelser för förskola och fritidshemmet så anges 

att ”platsen i barnomsorgen betraktas som ett abonnemang och därför minskas inte avgiften om 

barnet inte utnyttjar sin plats alla dagar” och att avgift för omsorg tas ut för 12 månader.  

Men, utifrån politiskt beslut så står det också att om barnet inte har någon omsorg under minst  

4 veckor under perioden vecka 25–33 utgår ingen avgift för juli månad.  

 

Förvaltningen har i oktober 2019 lyft fram ett förslag om borttagande av avgiftsreduceringen och 

argumentationen sedan dess kvarstår i sin helhet. Möjligheten att få avgiftsreduktion under sommaren 

i vår kommun har funnits med under mycket lång tid och förvaltningens uppfattning är att efter 

maxtaxans införande måste avgiftsreduceringen idag ses som otidsenlig.  

 

Arbetslivet följer inte längre normen med industrisemester under juli då såväl industri som annan 

verksamhet har mindre eller inget uppehåll under sommaren. Kraven på flexibel semester och att ta ut 

den under andra tider än sommaren har ökat. Förvaltningen ser också ett fortsatt problem med dagens 

regler då de särskilt gynnar de grupper av föräldrar som har möjlighet att ha minst fyra veckor 

semester under sommaren. De grupper som kan vara missgynnande är föräldrar som jobbar inom 

verksamhet där man har svårt att få ut fyra veckor semester under sommaren, exempelvis inom vård 

och hemtjänst. Ett annat exempel är studerande på SFI där verksamheten endast har uppehåll under tre 

veckor i juli.  

Att i reglerna endast ge möjlighet till reduktion om man har semester under sommarmånaderna är 

därför inte ett likvärdigt system och kan vara missgynnande för vissa grupper av vårdnadshavare. 

 

Konsekvensen av inte ta ut avgift under 12 månader är i dagsläget cirka 1,3 mnkr i tappade 



 

 

 T J ÄN ST E SK R I V EL S E  

 2023-10-03                Sida 2 av 2 

  

 Dnr BUN 2023/ 

Barn- och utbildningsförvaltningen 

 
  

Till  Barn- och utbildningsnämnden 

 
 
avgiftsintäkter årligen (beräkning utifrån läget 2023). Vid ett ökat barnantal i våra verksamheter ökar 

även den minskade intäkten.  

Utöver bortfall i intäkter kräver också det nuvarande upplägget med avgiftsfri juli månad en manuell 

hantering av handläggare. Detta då upplägget skapar arbete efter sommaren då bland annat kreditering 

görs för de barn som anmält plats innan sommaren men därefter inte nyttjat platsen.  

Via en omvärldsbevakning kan vi se att samtliga kommuner i Jönköpings län har bestämt att avgift 

betalas in för 12 månader och därmed är Vaggeryd den enda kommun som erbjuder en avgiftsfri 

månad. Övriga kommuner resonerar på liknande sätt som framgår i nämndens 

tillämpningsbestämmelser att barnet har en reserverad plats för hela året och därmed tas också avgift 

ut helårsvis och att platsen ska ses som ett abonnemang.  

 

Nämnden föreslås nu därför besluta om att ta bort möjligheten till avgiftsfri månad inom förskola och 

fritidshem.  

 

Handläggare 

Jimmy Lindberg, utvecklingsledare 

Ansvarig chef Per-Erik Lorentzon, förvaltningschef 

 


